
              

Comune di Floresta  
CITTA' METROPOLITANA  DI      M E S S I N A 

C.F. & partita iva 01582160832                                          �0941 662036 fax  0941 662266 

Via Umberto, 115  98030  Floresta                                      Pec: comunedifloresta@pec.it 

                                                                                               e-mail:sindaco@floresta.gov.it 

 

 

OGGETTO: DELIBERA DI G.M. N. 11 DEL 10/02/2023 “Esecuzione prestazioni straordinarie e di 

pronto intervento mediante nolo a caldo di mezzi d’opera (escavatore – palameccanica – 

autocarro) a seguito degli eventi meteorologici eccezionali del 09/02/2023, al fine della 

salvaguardia del patrimonio comunale e della pubblica incolumità – Assegnazione risorse 

finanziarie al Responsabile dell’Area Tecnica." 

 

 

ERRATA CORRIGE 
  

 In riferimento alla delibera di G.M. n. 11 in oggetto, si attesta che per mero errore materiale è 

stata indicata l’assenza  al Vice Sindaco e all’Assessore Scalisi invece della presenza. 

 Pertanto, per effetto di quanto sopra, Il Vice Sindaco e l’Assessore Scalisi sono presenti alla 

seduta della G.M. del 10/02/2023 di cui sopra. 

 

Floresta, 15/02/2023 

          

               Ufficio Segreteria 

          F.to Anna Maria Lenzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



�

�

 

N. 11 del reg. 

 

 

DATA 10/02/2023 

OGGETTO: Esecuzione prestazioni straordinarie e di pronto intervento 

mediante nolo a caldo di mezzi d’opera (escavatore – palameccanica – 

autocarro) a seguito degli eventi meteorologici eccezionali del 09/02/2023, al 

fine della salvaguardia del patrimonio comunale e della pubblica incolumità – 

Assegnazione risorse finanziarie al Responsabile dell’Area Tecnica. 

�

L’anno Duemilaventitre il giorno Dieci del mese di Febbraio alle ore 13:40 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta 

Comunale, da remoto ai sensi del vigente regolamento. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA    Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                           Totale 5 / 

 

 

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Calanni  Macchio Andrea 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

�

�

�

�

�

�

� X-  COPIA  
�

�

�

�

��������	�
�������
��������������������������������

�

���	�����	�����������	���������������



PROPOSTA AREA TECNICA N.  06  DEL 10/02/2023 

 

PREMESSO che si rende necessario ed indispensabile garantire condizioni di sicurezza ed efficienza 

della rete viaria comunale durante il periodo invernale, caratterizzato spesso da abbondanti 

precipitazioni nevose, oltre che delle condotte principali della rete idrica e fognaria a salvaguardia del 

patrimonio comunale e della salute pubblica con tempestivi ed urgenti interventi manutentivi che 

quando sono di considerevole entità e non si può intervenire con il personale comunale addetto, 

diventano di impossibile e tempestiva risoluzione, pertanto si deve fare ricorso a prestazioni di nolo a 

caldo di mezzi meccanici; 

CONSIDERATO: 

� CHE tali interventi, soprattutto in dipendenza delle condizioni della viabilità esterna, 

oggettivamente precaria, hanno purtroppo carattere ricorrente, per cui si appalesa necessario ed 

opportuno, stante la reale impossibilità di programmare i singoli interventi, di affidare le relative 

prestazioni a ditta specializzata in possesso dei prescritti requisiti e delle necessarie attrezzature e 

mezzi d’opera; 

� CHE per motivi di economicità e di tempestività di esecuzione degli interventi in argomento si 

ritiene opportuno affidare quanto in oggetto contattando ditte del luogo con riduzione dei tempi 

per il ripristino degli inconvenienti che si presentano, procedendo poi alla relativa liquidazione 

nel rispetto del Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e 

Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 38 del 22/09/2008; 

VISTA : 

� l’ordinanza  Sindacale n. 02 del 08/02/2023 a causa delle condizione meteorologiche avverse, di 

chiusura scuola di ogni grado, a seguito dell’Avviso del Dipartimento Regionale di Protezione 

Civile di allerta ROSSO nel quale ricade il Comune di Floresta; 

� l’Ordinanza Sindacale n. 03 del 08/02/2023 relativa all’Attivazione del C.O.C al fine di proporre 

misure, interventi e pianificazioni per fronteggiare l’evento; 

RITENUTO di provvedere al riguardo assegnando al Responsabile dell’Area Tecnica   le necessarie 

risorse cifrabili in € 2.500,00 quantificate sulla base della pregressa esperienza maturata nello specifico 

settore per i successivi adempimenti gestionali di competenza; 

DATO ATTO che  la spesa per gli indispensabili ed importanti interventi in argomento rientrano fra 

quelle previsti dall’art. 163 comma 2 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi all’Ente (nella fattispecie salvaguardia del patrimonio 

comunale e della salute pubblica); 

DATO ATTO che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con fondi del Bilancio comunale  

2023/2025 competenza 2023 in corso di formazione; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 

n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente ed interamente riportate e 

trascritte di: 



�� Di prendere Atto che si rende necessario ed indispensabile garantire condizioni di sicurezza ed 
efficienza della rete viaria comunale durante il periodo invernale, a seguito degli eventi 
meteorologici eccezionali del 09/02/2023,  pertanto si deve fare ricorso a prestazioni di nolo a 
caldo di mezzi meccanici; 

�� Di dare Atto che questo Comune non dispone di mezzi necessari per tali prestazioni e pertanto si 
deve fare ricorso, di volta in volta, a ditta specializzata nel settore, idoneamente attrezzata; 

�� Di dare Atto che tali interventi, soprattutto in dipendenza delle condizioni della viabilità esterna, 
oggettivamente precaria, hanno purtroppo carattere ricorrente, per cui si appalesa necessario ed 
opportuno, stante la reali impossibilità di programmare i singoli interventi, di affidare le relative 
prestazioni a ditta specializzata in possesso dei prescritti requisiti e delle necessarie attrezzature e 
mezzi d’opera; 

�� Di dare Atto che per motivi di economicità e di tempestività di esecuzione degli interventi in 
argomento si ritiene opportuno affidare le necessarie prestazioni contattando ditte del luogo con 
riduzione dei tempi per il ripristino degli inconvenienti che si presentano, procedendo poi alla 
relativa liquidazione nel rispetto del Regolamento Comunale per l’Acquisizione in Economia di 
Lavori, Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 38 del 22/09/2008; 

�� Di assegnare al riguardo al Responsabile dell’Area Tecnica  le necessarie risorse cifrabili in €. 
2.500,00, quantificate sulla base della pregressa esperienza maturata nello specifico settore per i 
successivi adempimenti gestionali di competenza; 

�� Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutti i successivi adempimenti 
gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

�� Di dare atto che al finanziamento della spesa di cui sopra si farà fronte con fondi del Bilancio 
comunale  2023/2025 competenza 2023 in corso di formazione, con imputazione all'intervento 
cod. 10.05.1.103.20020; 

	� Di dare atto che la spesa per gli importanti e indispensabili interventi rientrano fra quelli previsti 
dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie la sospensione di 
servizi pubblici essenziali – servizi manutentivi esterni e salvaguardia del patrimonio comunale); 


� Di dare atto che al successivo impegno di spesa e a quanto connesso si farà fronte con successivo 
atto del Responsabile di Area incaricato; 

���  Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione della presente 

proposta, stante l’urgenza di attuare gli interventi in argomento. 

 

 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE  

      F.to  Arch. Filippo Russo                        F.to  Dott. Antonio Stroscio          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa di € 2.500,00 con imputazione della stessa agli interventi        

bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

Impegno n. 152 

Lì  10/02/2023 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       F.to  Dott. Carlo Cantali  

 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                           FAVOREVOLE 

 

Lì  10/02/2023                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  F.to  Arch.  Filippo Russo   

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                     FAVOREVOLE 

 

 Lì 10/02/2023                                                                   IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA                                                                         

                                                                                                       F.to   Dott. Carlo Cantali 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la proposta sopra citata; 

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 

Ad unanimità di voti espressi per Legge; 

 

DELIBERA 

 

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 

trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto 

e di diritto che per la motivazione. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto, con 

separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della 

L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo pretorio on-line secondo la    

tempistica di legge.         



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Dott. Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                            L' Assessore 

F.to Dott. Andrea Calanni Macchio                           F.to   Giuseppe Calabrese 

 

 

 

Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, come 

modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X E' stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  14.02.2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 01.03.2023 con il nr. cron. 79 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________                          Il Segretario Comunale 

                   ______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 10/02/2023 

 

Timbro           Il Segretario Comunale                                          

F.to    Dott. Andrea Calanni Macchio 


